
82. výroční zpráva – rok 2016 
 

I. Pracovníci muzea v roce 2016 
 
Vedení muzea                                                   
Ředitel                                                       PhDr. Jaroslav Pikal 
Vedoucí ekonomicko-provozního úseku  Eva Tušinovská (zároveň ekonomka, mzdová   
                                                                   účetní a zástupkyně ředitele) 
Vedoucí odborného úseku                         Mgr. Alexandra Zvonařová (zároveň etnografka) 
 
Odborný úsek 
Aranžérka-výtvarnice                                Mgr. Helena Svobodová  
Archeolog                                                  Mgr. Vladislav Burian 
Archeologický technik                              Mgr. Václav Vondrovský 
Dokumentátorka sbírky                             Pavla Míchalová (zároveň pracovnice vztahů   
                                                                   k veřejnosti) 
Edukační pracovnice                                 Marie Hazuková, DiS. 
Historik                                                      PaedDr. František Fürbach  
Historik umění                                           MgA. Jakub Valášek 
Konzervátor                                               Luděk Fiala 
Odborná knihovnice                                  PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 
Výstaváři v Domě gobelínů                       Mgr. Lenka Dvořáková (zároveň dokumentátorka  
                                                                   a průvodkyně) 
                                                                   Ing. Jaromír Růžička (zároveň dokumentátor a   
                                                                   průvodce) 
 
Provozně-ekonomický úsek 
Pokladní                                                    Vlasta Ederová, do 06.01. a od 01.04. 
                                                                  Jitka Pražáková, do 06.01. a od 01.04. 
Pracovník IT                                             Lukáš Hadrava 
Průvodci                                                    Jana Koutníková  
                                                                  Bc. Petr Pokovba 
Účetní                                                       Dagmar Vítkovská (zároveň sekretářka ředitele) 
Údržbáři                                                    Pavel Cichra 
                                                                  Tomáš Fedra 
Uklízečky                                                  Růžena Písecká   
                                                                  Renáta Vaňásková 
                                                                  Anna Vítovská 
Vedoucí provozu                                       Jan Svobodný (zároveň správce depozitářů)                                                                  
Vedoucí průvodce                                     Martin Dolejší 
 
Příležitostní pracovníci 
   Muzeum uzavřelo celkem 27 dohod o provedení práce a 4 dohody o pracovní činnosti. Na 
základě těchto  
dohod pracovali v muzeu krátkodobě zaměstnanci především ve funkcích průvodců.  
 

II. Provozní činnost v roce 2015 
 
Finanční hospodaření muzea    
   Výnosy muzea v roce 2016 byly tvořeny příspěvkem na činnost od zřizovatele muzea ve  



výši 14,446.000,- Kč, tržbami za vlastní výkony ve výši 3,744.226,- Kč, použitím 59.774,- 
Kč z fondu odměn, dotací Ministerstva kultury ČR ve výši 99.000,- Kč z programu VISK 6 
na digitalizaci starých tisků, dotací Města J. Hradec ve výši 100.000,- Kč na Jinohrátky, 
dotací Jihočeského kraje ve výši 20.000,- Kč na Jinohrátky, dotací Nadace ČEZ ve výši 
55.000,- Kč na Jinohrátky, dotací Nadace města J. Hradec ve výši 50.000,- Kč na Jinohrátky 
a dotací MK ČR ve výši 90.000,- Kč na edukační činnost. Celkově mělo muzeum za rok 
výnosy ve výši 18,664.005.200,- Kč a náklady ve výši 18,488.836,- Kč a dosáhlo tak 
hospodářského výsledku ve výši 175.169,- Kč.  
   Do nákladů muzea se promítlo darování dodávkového automobilu Domu dětí a mládeže J. 
Hradec ve výši 40.847,- Kč. Tato organizace je rovněž zřizována Jihočeským krajem. 
   Zůstatek rezervního fondu na konci roku 2016 byl 447.616,- Kč. K zůstatku za rok 2015 
ve výši 317.881,- Kč přibyly úroky ve výši 12,- Kč, příděl ze zlepšeného hospodářského 
výsledku za rok 2015 ve výši 100.000,- Kč a vklady z veřejných sbírek ve výši 29.723,- Kč.  
   Zůstatek fondu reprodukce majetku na konci roku byl 1,469.578,- Kč. Zůstatek za rok 
2015 ve výši 3,432.080,- Kč byl doplněn účetními odpisy ve výši 779.314,- Kč. Prostředky 
z fondu byly použity na nákup terénního automobilu pro archeologa ve výši 754.000,- Kč, 
na vybudování depozitáře v půdním prostoru nad východním křídlem minoritského kláštera 
ve výši 1,801.416,- Kč a na nákup výstavnických vitrín ve výši  
186.401,- Kč. 
   Zůstatek fondu odměn na konci roku byl 148.419,- Kč. Zůstatek za rok 2015 ve výši 
117.109,- Kč byl doplněn přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2015 ve 
výši 91.084,- Kč. Prostředky z fondu ve výši 59.774,- Kč byly použity na posílení mzdového 
fondu. 
   Zůstatek fondu dlouhodobého hmotného majetku na konci roku 2016 byl 18,292.779,- Kč 
a fondu kulturních a sociálních potřeb 37.146,- Kč.  
   Detailní přehled o finančním hospodaření muzea je uveden v kapitole III. 
 
Objekty muzea                   
   Muzeum působilo v roce 2016 ve 4 objektech.                                                                                               
   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera čp. 124/I v J. Hradci patří 
Jihočeskému kraji. V sousedství kláštera mělo muzeum od Města J. Hradec na parkánu 
pronajatou zahradu a dílnu za 9.366,- Kč.                                                                                                                                                                      
   Bývalý jezuitský seminář čp. 19/I v J. Hradci patří Městu J. Hradec a muzeum ho mělo od 
Města pronajatý za roční nájem 160.484,- Kč. Městu rovněž patří městská věž čp. 80/I u 
farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v J. Hradci a Nežárecká brána, které mělo 
muzeum vypůjčené za poloviční podíl ze zisku z provozování městské věže, což činilo 
v roce 2016 44.906,- Kč, a pozemky pod kamennými plastikami v městském parku v J. 
Hradci, které mělo muzeum pronajaté za symbolickou částku 1,- Kč. 
   Muzeum spoluprovozovalo expozici Život a dílo Marie Hoppe-Teinitzerové v novém 
pivovaru čp. 202/I v J. Hradci, který patří České republice a který pro svou zřizovanou 
organizaci Dům gobelínů, kulturních tradic a řemesel má vypůjčený Město J. Hradec. 
Muzeu připadlo 20% vybraného vstupného, což činilo 40.786,- Kč. 
   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera využívalo muzeum pro 
koncertní, přednáškovou a výstavní činnost. Jsou v něm rovněž pracovny a pracoviště 
zaměstnanců muzea a převážná část depozitářů. V prostorách semináře byly soustředěny 
expozice; zůstala v něm dále malá část depozitářů. Městskou věž provozovalo muzeum jako 
vyhlídkovou.  
   Od firmy ČEVAK Č. Budějovice mělo muzeum pronajatou jako provizorní depozitář 
velkokapacitní garáž za 19.064,- Kč. 
 



Stavební činnost       
   V půdním prostoru nad východním křídlem minoritského kláštera byla provedena vestavba 
nového depozitáře. V areálu kláštera byl dále opraven sokl kostela sv. J. Křtitele a natřena 
okna ve špitál ní kapli Nanebevzetí P. Marie a prosklená stěna v bývalé kapitulní síni. 
   Město J. Hradec jako vlastník jezuitského semináře provedlo celkovou obnovu sklepů pod 
jeho severním křídlem. Dále provedlo zateplení stropu nad tzv. Mertovou nástavbou nad 
severovýchodním nárožím semináře. 
 
Další činnost       
   Muzeum koupilo řezací ploter  a nový výkonný skener. 
   Bylo započato s osazením východní strany rajského dvora jezuitského semináře 
popínavými růžemi. 
   Vybavení údržbářská dílny bylo doplněno o svářečku CO2. 
  
Návštěvnost muzea           
   V roce 2016 navštívilo vlastní muzejní expozice, výstavy, koncerty, přednášky a další akce 
celkem 65.294 osob. Z tohoto celkového počtu bylo platících návštěvníků 47.245.   
   Muzeum dále navštívilo 3.444 účastníků akcí cizích subjektů, pro něž muzeum poskytlo 
prostory. 
   Muzeem spoluprovozovanou expozici Dílo a život Marie Hoppe-Teinitzerové v Domě 
gobelínů navštívilo 12.245 osob. 
   Celkem muzeum navštívilo 81.303 osob.  
   Muzeum zapůjčilo výstavy nebo ucelené soubory sbírkových předmětů tvořících základ 
výstav na 5 akcí a jeho pracovníci provedli 11 přednášek pro cizí subjekty v jejich 
prostorách. Všechny tyto akce navštívilo 12.245 osob. 
   Tradičně nejvíc lidí navštívilo Krýzovy jesličky. Návštěvnicky nejúspěšnějšími akcemi 
byly JINoHRátky 2016 a výstava obrazů Zdeňky Skořepové. 
 

III. Výkaz zisků a ztrát v roce 2016 
 
Náklady 
Spotřeba materiálu                                                                                              1,087.195,- Kč 
Spotřeba energie                                                                                                 1,290.405,- Kč 
Prodané zboží                                                                                                         201.195,- Kč 
Opravy a udržování                                                                                             1,989.516,- Kč 
   z toho restaurování                                                                                              506.400,- Kč 
Cestovné                                                                                                                  56.838,- Kč 
Náklady na reprezentaci                                                                                          19.543,- Kč 
Ostatní služby                                                                                                     1,866.421,- Kč 
Mzdové náklady                                                                                                  7,167.774,- Kč 
Zákonné sociální pojištění                                                                                  2,334.420,- Kč 
Jiné sociální pojištění                                                                                               18.873,- Kč 
Náklady na fond kulturních a sociálních potřeb                                                    407.752,- Kč 
Dary                                                                                                                         40.847,- Kč 
Nákup do sbírky                                                                                                     938.224,- Kč 
Odpisy dlouhodobého majetku                                                                              738.367,- Kč 
Náklady z drobného dlouhodobého majetku                                                         330.570,- Kč 
Kurzové ztráty                                                                                                              876,- Kč 
Náklady celkem                                                                                                18,488.836,- Kč 
 



Výnosy 
Výnosy z prodeje služeb                                                                                     2,641.311,- Kč 
   z toho tržba za vstupné do expozic                                                                  1,678.081,- Kč 
              tržba za vstupné na věž                                                                            149.734,- Kč 
              archeologický dozor                                                                                 680.060,- Kč 
Výnosy z pronájmu                                                                                                217.281,- Kč 
Výnosy z prodaného zboží                                                                                     243.568,- Kč 
Čerpání fondů                                                                                                          59.774,- Kč 
Ostatní výnosy z činnosti                                                                                       640.525,- Kč 
Úroky                                                                                                                         1.186,- Kč 
Kurzové zisky                                                                                                               360,- Kč 
Výnosy z nároků na prostředky státních fondů                                                14,860.000,- Kč 
   z toho příspěvek na činnost                                                                            14,446.000,- Kč 
Výnosy celkem                                                                                                  18,664.005- Kč 
 
Hospodářský výsledek 
Náklady celkem                                                                                                18,488.836,- Kč 
Výnosy celkem                                                                                                 18,664.005,- Kč 
Hospodářský výsledek                                                                                           175.169,- Kč 
 

IV. Odborná činnost v roce 2016 
 
Organizační činnost                     
   Pokračoval přesun podsbírky Archeologie z prostor Nežárecké brány do archeologického 
depozitáře v 1. podzemním podlaží západního křídla jezuitského semináře.  
   Akviziční program muzea po projednání ve sbírkotvorné komisi byl doplněn o 
systematické doplňování fondu tzv. čepicových rakousko-uherských odznaků z období I. 
světové války. 
 
Práce se sbírkou a odbornou knihovnou    
   Během roku byly provedeny inventarizace těchto podsbírek a fondů: Archeologie 
v rozsahu 255 inventárních čísel, Faleristika v rozsahu inventárních čísel F 1 až F 2093, 
Fotografie Fo 3531 až Fo 3854, Kramářské tisky K 2601 až K 4600, Národopis N 4902 až N 
5309, Plastika Pl 1 až Pl 500 a Pohlednice Po 6007 až Po 6359 a Tiskařské štočky TS 1 až 
TS 1849. Celkem bylo inventarizováno 7.782 inventárních čísel. 
   Odborně byly zpracovány a evidovány tyto sbírkové předměty: Archeologie - 250 
položek, Cín – 2 položky (C 261 a C262), Ema Destinnová – 32 položek (ED 758 až ED 
789), Faleristika – 19 položek (F 2088 až F 2106), Fotografie – 854 položek (Fo 3530 až Fo 
3854), Grafika a kresba – 17 položek (GK 2981 až GK 2997), Hodiny – 1 položka (Ho 203), 
Jindřichohradecká nakladatelství – 56 položek (JN 289 až JN 344), Jindřichohradecké tisky 
– 21 položek (JK 2227 až JK 2244, JK 2246 až JK 2248, JK 2258, JK 3626 až JK 3629), 
Jiné tisky – 11 položek (JT 405 až JT 415), Keramika – 2 položky (Ke 723 a Ke 724), 
Knižní kultura – 4 položky (KK 991 až KK 994), Mapy – 1 položka (Ma 889), Marie 
Martínková – 1 položka (MM 138), Militaria – 11 položek (M 1182 až M 1192), Národopis 
– 408 položek (N 4902 až N5309), Obrazy – 42 položek (O 2016 až O 2057), Plastika – 5 
položek (Pl 1023 až Pl 1027), Pohlednice – 351 položka (Po 6007 až Po 6359), Porcelán – 1 
položka (P 985), Regionální historie – 50 položek (RH 1018 až RH 1067), Regionální 
literatura – 47 položek (RL 91 až RL 137), Svaté obrázky – 2 položky (SO 1456 až SO 
1457), Technika – 12 položek (Te 315 až Te 326) a Vladimír Holub – 21 položka (VH 539 
až VH 559).       



   Muzeum připravilo v rámci projektu MK ČR Veřejné informační služby knihoven VISK 6 
druhou etapu digitalizace vzácných rukopisů a starých tisků ze své sbírky. K původním 28 
titulům přibylo dalších 14 a v internetové digitální knihovně MANUSCRIPTORIUM 
(http://www.manuscriptorium.com) je v současné době přístupno 42 titulů z naší knihovny.  
   Do vlastní digitální knihovny KRAMERIUS, která je budována od roku 2002, přibyly na 
základě replikační smlouvy s Jihočeskou vědeckou knihovnou digitální kopie těchto 
periodik:  Deník Jihočeská pravda, Jihočech, Jihočeská jednota, Jihočeský kraj, Jihočeský 
sborník historický, Výběr, Výběr z prací členů Historického klubu při Jihočeském muzeu 
v Č. Budějovicích a vybrané výroční zprávy jindřichohradeckého gymnázia. Jihočeské 
vědecké knihovně muzeum poskytlo digitální kopii týdeníků Ohlas od Nežárky a Štítný. Pro 
digitalizační pracoviště Jihočeského kraje pak ve spolupráci s Jihočeskou vědeckou 
knihovnou připravilo jindřichohradecký týdeník Štít (1973-1992). 
   V uplynulém roce byly dodavatelsky restaurovány tyto sbírkové předměty: pamětní stuha 
Adély Volfové (přírůstkové číslo 41/2016), pohovka s potahem od M. Hoppe-Teinitzerové 
(inventární číslo Na 138), vitrina z bývalého muzea 75. p. pl. (Na 87), 3 ostrostřelecké terče 
(OT 125, OT 126 a OT 129), 6 dámských čepců (N 891, N 893, N 4624, N 883, N 741 a N 
784), 2 pánské kabáty (N 2170, N 2177), spodnička (N 3400), dámský špencr (N 1763), 
krojový šátek (N 963), 2 šněrovačky (N 1799 a N 940), dámská halenka (N 5298), 3 
muškety (M 28, M 48 a M 86), 8 sádrových modelů od J. V. Duška (Pl 184, Pl 311, Pl 558, 
Pl 561, Pl 686, Pl 718, Pl 727 a Pl 547), obraz Praxl, J.K.J., Svatý Petr (O 2012), obraz 
anonym, Svatá Máří Magdalena (O 1669), obraz anonym, Portrét neznámé ženy v modrých 
šatech (O 1741), obraz Vlach, O., Madona (O 672), 26 sádrových modelů od J. Nušla (Pl 
849, Pl 853, Pl 869, Pl 876, Pl 886, Pl 890, Pl 901, Pl 902, Pl 903, Pl 904, Pl 906, Pl 910, Pl 
911, Pl 912, Pl 913, Pl 914, Pl 917, Pl 930, Pl 935, Pl 907, Pl 498 a Pl 495), 14 tisků z 
jindřichohradeckých tiskáren 18. století (JK 580 – Knížečka modliteb nábožných, JK 671 – 
Výborný krejčí z Pekingu, JK 830 – Svatá křížová cesta, JK 832 – Cesta křížová, JK 951 – 
Zlatý nebeský klíč, JK 990 - Königliche Hals=Zierde, JK 1005 a JK 1868 – Pláč otců 
svatých, JK 1112 – Zlatý nebeský klíč, JK 1677 – Zlatý nebeklíč, JK 1899 – Výborné 
duchovní cvičení, JK 2133 – Krátká zpráva a pobožnost, JK 2153 – Stoletý kalendář a JK 
3561 – Prospěšná knížka obzvláštních pobožností) a 4 staré tisky (S 327 – Manuale tironis, 
S 372 – Devoti admondum, S 2754 -  Postila letní a S 2772 – Liber horarum canonicarum).  
   V konzervátorské dílně muzea byly kromě drobných konzervačních a opravářských prací 
konzervovány či restaurovány tyto sbírkové předměty: 6 oplatnic, 15 kusů archeologických 
kovů, lékárenský znak v podobě hada, máselnice, kovový hmoždíř, řezbovaný obraz Rezka, 
tiskařská kasa, 25 rámů z obrazů, vývěsní štít firmy Khek, 2 tiskařské lisy, hodinový stroj a 
mechanismus v Nežárecké bráně, část epitafu ve špitální kapli Nanebevzetí P. Marie a 
betlém. Dále bylo odplísněno 40 tiskovin z muzejní knihovny. 
   Sbírka muzea byla v roce 2016 doplněna o 165 evidenčních položek, které představují 
1.564 jednotlivých předmětů. K nejhodnotnějším přírůstkům sbírky patří maketa cihelny 
v Otíně z r. 1940, bibliofilský tisk s 30 grafikami V. Hofmana, litografický kámen 
z jindřichohradeckého nakladatelství Zvěřina, halenka E. Destinnové, depot 12 stříbrných 
mincí z počátku 17. století z Holiček u Třeboně, obrazy Gustava Böhma Letní krajina a 
Městské zákoutí a polychromovaný železný reliéf Poslední večeře Páně ze železáren 
v Dolním Bolíkově u Slavonic. 
   Všechny přírůstky sbírky projednala sbírkotvorná komise ředitele muzea, která v roce 
2016 jednala dvakrát.  
   V odborné knihovně bylo zapsáno 117 nových knihovních jednotek. 
 
Výzkum a dokumentace  
   Odborná knihovnice dr. Š. Běhalová odborně zpracovala celkem 123 sbírkových  



předmětů. Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce, 
Jindřichohradecká nakladatelství a Landfrasova tiskárna a Kramářské tisky. V r. 2016 
významnými výstupy byly výstava První světová válka – život v J. Hradci na stránkách 
týdeníku Ohlas od Nežárky, odborný článek o Svobodově tiskárně a nakladatelství a 
příprava odborného článku o duchovních písních premonstrátského kněze E. K. Tupého do 
sborníku Národního muzea.                                                                                                                
   Archeolog Mgr. V. Burian provedl za rok 2016 výzkumy a dozory na 157 lokalitách. Dále 
provedl revizi archeologických lokalit mohylníky u Peršláku  a u Stráže n. N., zaniklá ves 
Pfaffenschlag, tvrze v Lásenici, Písečném a v Ratiboři, hrádek Fuglhaus a Vítkův hrádek. 
Nejvýznamnější výzkumy provedl v lokalitě Jindřichův Hradec v ulicích Kostelní a Na 
Hradbách, Holičky u Třeboně, augustiniánský klášter v Třeboni, tvrz v Budkově a slovanský 
mohylník u Nového Vojířova. Odborně zpracoval 260 sbírkových předmětů. Pracoval dále 
na vědeckovýzkumných úkolech Pravěké lokality v Podyjí, Historické jádro J. Hradce a 
Historické jádro Třeboně.  
   Historik dr. F. Fürbach odborně zpracoval 108 sbírkových předmětů. Dále pokračoval 
v práci na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce ve 20. století, Život a 
umělecká kariéra E. Destinnové, Osobnosti Jindřichohradecka a 75. pěší pluk za I. světové 
války. Nejdůležitějšími výstupy byly výstavy První světová válka – život v J. Hradci na 
stránkách Ohlasu od Nežárky a Inter arma silent musea – II. část a odborný článek Pozdrav 
z cirku – z historie cirkusového rodu Štipků z J. Hradce.  
   Historik umění MgA. J. Valášek odborně zpracoval 169 sbírkových předmětů. Dále 
pracoval na vědeckovýzkumných úkolech Život a dílo Vladimíra Holuba, Život a dílo Marie 
Hoppe-Teinitzerové a Umělci v řadách 75. pěšího pluku. Nejdůležitějšími výstupy v roce 
2016 byly výstavy Inter arrma silent musea – I. část a 2+1 jubilant (J. V. Dušek, J. Nušl a F. 
M. J. Strnad) a odborné články Sochařské dílo Jana Nušla ve sbírce Muzea 
Jindřichohradecka a „Pětasedmdesátník“ Jan Vítězslav Dušek a jeho umělecké dílo 
v Jindřichově Hradci.  
   Etnografka Mgr. A. Zvonařová odborně zpracovala 1613 sbírkových předmětů. Dále 
pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Současná jihočeská betlémářská tvorba a 
Dochované lidové obyčeje. Nejdůležitějšími výstupy byla dokumentace masopustních tradic 
v Branné, Červeném Hrádku, Hříšicích, Studnici a v Lodhéřově, dokumentace kostelních 
betlémů v Mezilesí, J. Hradci a v Jarošově n. N. a příprava publikace o Krýzových 
jesličkách.  
 
Vydavatelská a publikační činnost            
   Muzeum vydávalo jako stálou přílohu Jindřichohradeckého zpravodaje měsíčník Novum, 
který byl zároveň v separátních výtiscích k dispozici návštěvníkům muzea a  městského 
informačního střediska.                                                                                                                  
   Muzeum vydalo 81. výroční zprávu za rok 2015, 27. svazek Vlastivědného sborníku 
Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska (Jindřichohradeckého vlastivědného sborníku) a 
katalog k výstavě betlémů Vladimíra Cejnara.  
   Odborní pracovníci samostatně publikovali řadu příspěvků a článků. Úplný přehled 
publikační činnosti pracovníků muzea je uveden v kapitole VI. 
 
Expozice a výstavy                 
   V roce 2016 byla obměněna Obrazová galerie v části věnované hradensiím. Archeolog V. 
Burian se podílel na vytvoření části archeologické expozice v Městském muzeu v Třeboni. 
   Muzeum v roce 2016 uspořádalo 4 výstav ve výstavní síni V jezuitském semináři, 1 
výstavu ve výstavní síni Ve Svatojánské, 2 výstavy v křížové chodbě, 2 výstavy 



v konferenčním sále a 2 výstavy v kostele sv. J. Křtitele. Nejnavštěvovanější výstavou byla 
výstava obrazů Zdeňky Skořepové.  
   Úplný přehled výstav realizovaných v muzejních prostorách je uveden v kapitole V. 
   Muzeum se podílelo zápůjčkami a odbornou pomocí rovněž na výstavách jiných subjektů. 
Zapůjčilo betlémy Spolku Velešín, Ostravským výstavám, Severočeskému muzeu v Liberci 
a Městskému muzeu a galerii Holešov, litinovou oplatnici a kachle Jihočeskému muzeu v Č. 
Budějovicích, svaté obrázky Městskému muzeu Týn n. V., plastiky J. V. Duška Husitskému 
muzeu v Táboře, panely s kopiemi barevných diapozitivů 75. pěšího pluku Leteckému 
muzeu Deštná, třeboňské archeologické nálezy Městu Třeboň, panely s výstavou o J. 
Pondym Kulturnímu domu v Choustníku, předměty související se včelařstvím 
Prachatickému muzeu, panely s výstavou Fauna bájná i skutečná Fakultě restaurování 
v Litomyšli, tapisérie J.Müllera Domu gobelínů v J. Hradci, předměty související se 
Švecovými kasárnami v J. Hradci Fakultě managementu v J. Hradci a rybářské a lsenické 
předměty Spolku přátel historie jindřichohradeckých lesů a rybníků. 
   Zápůjčky Fakultě restaurování v Litomyšli, Fakultě managementu v J. Hradci, Leteckému 
muzeu Deštná, Kulturnímu domu v Choustníku a Městskému muzeu Týn n. V. 
představovaly hotové výstavy nebo základy výstav. 
   V konferenčním sále byly uspořádány drobné příležitostné výstavy Karel Mert a Depot 
mincí z Holiček u Třeboně. 
 
Přednášky                        
   Pracovníci muzea během roku 2016 přednesli celkem 36 přednášek. Dr. Š. Běhalová 
realizovala 8 přednášek z regionální historie a o knihovnictví, Mgr. V. Burian realizoval 16 
přednášek o archeologii a dějinách letectví, dr. F. Fürbach realizoval 4 přednášky na různá 
témata regionální historie, MgA. Valášek realizoval 2 přednášky o výstavě 2+1 jubilant a o 
Stromě života a Mgr. A. Zvonařová realizovala 6 přednášek o betlémářství.  
   Dalších 11 přednášek realizoval Mgr. V. Burian v rámci nočních prohlídek kostela sv. J. 
Křtitele.                                                                                                                                                      
   Přednášky pronesené na půdě cizích subjektů v kapitole VI uvedeny nejsou. 
 
Koncerty a jiné kulturní akce      
   V roce 2016 muzeum uspořádalo samo nebo ve spolupráci s dalšími subjekty řadu 
koncertů a jiných kulturních akcí. Tyto akce byly pořádány především v kostele sv. J. 
Křtitele, ve špitální kapli Nanebevzetí P. Marie a v konferenčním sále. Tradičně byly 
pořádány velikonoční a adventní koncerty. Velkému zájmu veřejnosti se těšily koncerty 
dětských pěveckých sborů a koncerty P. Přibyla.  
   Úplný přehled těchto akcí je uveden v kapitole VI. 
 
Spolupráce s jinými institucemi                                                                                                               
   Muzeum bylo v roce 2016 členem Asociace muzeí a galerií České republiky, Českého 
výboru ICOM a Společnosti přátel starožitností. 
   Pracovníci muzea pracovali v redakčních radách několika časopisů. Dr. F. Fürbach byl 
hlavním redaktorem Listů Klubu Emy Destinnové, P. Míchalová byla členkou redakční rady 
Jindřichohradeckého zpravodaje a Mgr. A. Zvonařová byla členkou redakční rady časopisů 
Výběr – časopis pro historii jižních Čech a Betlémská hvězda.                                                                                                                                                   
   Pracovníci muzea působili dále v různých spolcích a organizacích. Dr. F. Fürbach, dr. J. 
Pikal a P. Míchalová pracovali ve výboru spolku Přátelé starého J. Hradce. Dr. F. Fürbach 
byl dále předsedou Klubu Emy Destinnové. Mgr. A. Zvonařová byla předsedkyní Jihočeské 
pobočky Českého sdružení přátel betlémů, členkou výboru České národopisné společnosti, 
členkou celostátní etnografické komise Asociace muzeí a galerií ČR a předsedkyní jihočeské 



etnografické komise AMG ČR. Mgr. V. Burian byl členem Jihočeské archeologické komise 
a předsedou Klubu historie letectví  J. Hradec. Dr. Š. Běhalová byla členkou jihočeské 
komise knihovníků AMG ČR a předsedkyní celostátní komise knihovníků AMG ČR.  
   Dr. J. Pikal působil v komisi pro Program regenerace Městské památkové rezervace v J. 
Hradci a v komisi pro poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek v obvodu 
působnosti Městského úřadu J. Hradec. 
   Dr. Běhalová byla členkou grantové komise Ministerstva kultury ČR VISK 7.                                 
   Mgr. A. Zvonařová byla členkou sbírkotvorné komise Husitského muzea v Táboře, 
Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a Regionálního muzea v Č. Krumlově.  
   Na základě dohody mezi muzeem, Městem J. Hradec a Jihočeským krajem v rámci 
projektu Centrum původních řemesel a unikátních technologií muzeum spoluprovozovalo 
v bývalém tzv. novém pivovaře čp. 202/I v J. Hradci stálou expozici Dílo a život Marie 
Hoppe-Teinitzerové. 
 
Badatelé a odborné konzultace    
   Pracovníci muzea poskytli během roku služby celkem 626 badatelům. Z toho knihovna 
muzea 341 badatelovi, Mgr. V. Burian 69 badatelům, L. Fiala 1 badatelovi, dr. F. Fürbach 
90 badatelům, dr. J.Pikal 2 badatelům, MgA. J. Valášek 25 badatelům a Mgr. A. Zvonařová 
98 badatelům. 
   Muzeum sloužilo jako metodické centrum pro kronikářství v jindřichohradeckém regionu. 
Mgr. A. Zvonařová poskytla metodickou pomoc 5 obecním kronikářům. 
 
Propagační činnost          
   Sdělovacím prostředků regionálním i celostátním byly zasílány přehledy připravovaných 
akcí muzea a pozvánky na jednotlivé akce. Kromě toho publikovali pracovníci muzea 
články a rozhovory v těchto sdělovacích prostředcích: JH televize, Česká televize 1, Prima 
TV, Nova TV, GIMI, Český rozhlas 1, Český rozhlas 2, Faktor, Impuls, Rádio Česká 
Kanada, Betlémář, Betlémy a betlemáři, Betlémská hvězda, Deník Jindřichohradecka, MF 
Dnes, Neon a Deštenský zpravodaj.                                                                                      
   Placená reklama muzea byla zveřejněna v časopisu COT business, v publikacích Cestovní 
informátor 2016 a Špalíček výletů – autem po Čechách, Moravě a Slezsku a v 
turistických mapách Třeboňsko Horní Lužice, Cykloturistický průvodce Jižní Čechy a 
Jindřichův Hradec a okolí a v městském informačním systému v J. Hradci a Třeboni.     
   Muzeum dále provozovalo celkem 2 vlastní reklamní zařízení na území města J. Hradce. 
   Muzeum mělo vlastní webovou stránku www.mjh.cz, která byla průběžně aktualizována o 
kulturně výchovné akce.  
 

V. Přehled výstav v roce 2016 
 
07.04.-07.06. Pohlednice za c. a k., kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová, výstavní síň   
                      V jezuitském semináři 
14.04.-15.05. Čertův kapitán Jan Pondy, kurátor Mgr. Vladislav Burian, konferenční sál 
28.04.-30.12. Nezranitelná armáda Tomáše Bati, výstava vojenských hraček, kurátorka  
                      Mgr. Alexandra Zvonařová, výstavní síň Ve Svatojánské 
26.05.-30.12. První světová válka, kurátoři PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., a PaedDr.   
                      František Fürbach, konferenční sál 
16.06.-14.08. Zdeňka Skořepová a její tvorba za posledních 20 let, kurátor MgA. Jakub  
                      Valášek, výstavní síň V jezuitském semináři 
23.06.-18.09. Sami/spolu/dohromady, výtvarná výstava ve spolupráci s Jihočeskou   
                      univerzitou, kurátor MgA. Jakub Valášek, křížová chodba 



01.08.-30.08. Petr Novák – zpěvák a romantik, kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová,   
                      kaple sv. Mikuláše 
18.08.-02.10. 2+1 jubilant, výstava umělecké tvorby Jana Vítězslava Duška, Jana Nušla a  
                      Františka M. J. Strnada, kurátor MgA. Jakub Valášek, výstavní síň  
                      V jezuitském semináři 
22.09.-26.10. Operace Anthropoid, ve spolupráci s Klubem výsadkových veteránů gen. R.  
                       S. Krzáka, křížová chodba 
13.10.-06.01. Svět dámy, výstava dámských módních doplňků z 1. poloviny 20. století,   
                      kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová, výstavní síň V jezuitském semináři 
26.11.-30.12. Betlémy a řezby Vladimíra Cejnara, kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová,  
                      kostel sv. J. Křtitele 
 

VI. Přehled koncertů a jiných kulturních akcí v roce 2016 
 
11.01. Jindřichův Hradec v současnosti, beseda spolku Přátelé starého J. Hradce se   
           starostou města ing. Stanislavem Mrvkou, konferenční sál 
18.01. Putování po Indonésii, přednáška cestovatele Jiřího Hrušky, konferenční sál 
22.01. Jiří Kafka – životní příběh, přednáška Klubu historie letectví v J. Hradci,  
           konferenční sál 
08.02. Jindřichův Hradec před 100 lety – rok 1916, přednáška spolku Přátelé starého J.  
           Hradce proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem, konferenční sál 
19.02. To nejlepší z činnosti Klubu historie letectví v roce 2015, přednáška Klubu historie  
           letectví v J. Hradci proslovená Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál 
12.03. Sakura a jablíčko, koncert klavíristky Yukiko Sawa a pěvkyně Nao Higano, kaple  
           Nanebevzetí P. Marie 
14.03. Slovanský sen Jaromíra Hrubého, přednáška spolku Přátelé starého J. Hradce  
           proslovená Zdenou Maršíkovou, konferenční sál 
26.03. Velikonoční veselice, ve spolupráci se spolkem Civis novus a Městem J. Hradec,  
           minoritský klášter 
11.04. Drobné sakrální stavby (nejen) na Jindřichohradecku, přednáška spolku Přátelé  
           starého J. Hradce proslovená Vladimírem Dolanským, konferenční sál 
29.04. Čertův kapitán Jan Pondy, přednáška Klubu historie letectví v J. Hradci proslovená  
           Pavlem Hluboňou, konferenční sál 
09.05. Jindřichohradecko mezi osvobozením a volbami 1946, přednáška spolku Přátelé  
           starého J. Hradce proslovená Mgr. Liborem Svobodou, Ph.D., konferenční sál 
14.05. Běž na věž, XIX. ročník soutěže o putovní pohár ředitele muzea při příležitosti  
           Mezinárodního dne muzeí, městská věž při kostele Nanebevzetí P. Marie v J. Hradci 
10.06. Za císaře pána, aneb c. a k. Jindřichův Hradec, muzejní noc, minoritský klášter a  
           kostel sv. J. Křtitele 
13.06. Historie a současnost rybníkářství a lesnictví na Jindřichohradecku, přednáška  
           spolku Přátelé starého J. Hradce proslovená Michalem Kotyzou, doc. RNDr. Janem   
           Pokorným, CSc., a Jiřím Langerem, konferenční sál 
14.06. Chvála zpěvu, koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 
01.07. Koncert vokálního souboru X-tet, rajský dvůr minoritského kláštera 
03.07. Sváteční koncert TRUMPET TUNE, kostel sv. J. Křtitele 
11.07. Noční koncert při svíčkách Petra Přibyla, kostel sv. J. Křtitele 
18.07. Blue effect, koncert k poctě Petra Nováka, kostel sv. J. Křtitele 
23.07. Folklorní festival jihočeských národopisných souborů, IX. ročník, ve spolupráci  
           s Jarošovskou krojovou družinou, minoritský klášter 
27.08. XXIII. Setkání čs. válečných a poválečných letců, ve spolupráci Klubem historie  



           letectví v J. Hradci, kostel sv. J. Křtitele 
10.10. Proměna Jindřichova Hradce po požáru v roce 1801, přednáška spolku Přátelé  
           starého J. Hradce proslovená ing. Jiřím Dluhošem, konferenční sál 
13.10. Módní doplňky a historie pokrývek hlavy, přednáška PhDr.Ludmily Růženecké,  
           konferenční sál 
30.10. Benefiční koncert pro o. s. Okna, ve spolupráci s Jindřichohradeckým  
            symfonickým orchestrem a pěveckým sbory, kostel sv. J. Křtitele 
04.11. Dušičková noční prohlídka kostela sv. Jana Křtitele, průvodce Mgr. Vladislav  
           Burian 
09.11. Mincovní depoty třicetileté války, přednáška PhDr. Jana Johna, konferenční sál 
14.11. Starý palác jindřichohradeckého hradu, přednáška spolku Přátelé starého J.  
           Hradce proslovená Mgr. Janem Mikešem, konferenční sál 
25.11. Expedice Krahule 2016, přednáška Klubu letecké historie v J. Hradci proslovená  
           Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál 
26.-27.11. Jindřichohradecké JINoHRÁTky, aneb dejte děti do jeslí, I. ročník festivalu  
           betlémářské tvorby, minoritský klášter, nám. Míru 
01.12. Chvála zpěvu, adventní koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 
09.12. Adventní noční prohlídka kostela sv. Jana Křtitele, průvodce Mgr. Vladislav  
           Burian 
10.12. Akordeonový koncert, ve spolupráci se Základní uměleckou školou J. Hradec,  
           kostel sv. J. Křtitele  
          Adventní koncert vokálního souboru X-tet, kaple Nanebevzetí P. Marie 
11.12. Předvánoční posezení, ve spolupráci s Radouňskou hudební sešlostí, konferenční sál 
12.12. 2+1 jubilant, přednáška spolku Přátelé starého J. Hradce proslovená MgA. Jakubem  
           Valáškem, konferenční sál 
18.12. Adventní koncert TRUMPET TUNE, kostel sv. J. Křtitele 
20.12. Vánoční koncert pěveckého sboru Smetana, kostel sv. J. Křtitele 
 

VIII. Sponzoři muzea v roce 2016 
 
   Na vydání 27. svazku Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 
přispělo Město J. Hradec prostřednictvím spolku Přátelé starého Jindřichova Hradce částkou 
15.000,- Kč a Město Třeboň prostřednictvím Spolku přátel Třeboně částkou 5.000,- Kč.  
 

IX. Seznam darů do sbírky muzea v roce 2016 
 
Luboš Copák, Suchdol n. L.: nález depotu stříbrných mincí ze zač. 17. stol. u Holiček 
Miloš Hoskovec, Praha: šicí stroj LADA 132 v kufříku Halvena 
Ivana Krejčová, J. Hradec: soubor dopisů Heleny Longinové 
Eliška Macurová, Včelnička: soubor oděvního a bytového textilu a obuvi z 30. let 20. stol. 
Martina Parmová, J. Hradec: maketa cihelny v Otíně z r. 1940 
Zdeněk Pertold, Praha: soubor písemností a dalších věcí z pozůstalosti po Ondřeji 
Schrutzeovi 
Oldřich Ryčl, Praha: dřevěný řezaný betlém Ryčl, Oldřich, 2008, tmavě mořené, zlacené 
lipové dřevo 
Zdeňka Skořepová, J. Hradec: obraz Skořepová, Zdeňka, Vzpomínky na muzeum, dat. 
1997, sig., olej, lazury, zlato, dřevěná deska, 65 x 55 cm 
Spolek přátel Vladimíra Holuba a Olgy Teinitzerové, J. Hradec: soubor písemností, 
uměleckých děl a dalších věcí z pozůstalosti po Vladimíru Holubovi 


